
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 218  

DATA  08/06/2022  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000 ED AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C. 2 L. 

120/2020 DEL SERVIZIO TECNICO DI ASSISTENZA 

ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI INERENTI I LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

INTERCOMUNALE “MONNO-EDOLO IN COMUNE DI MONNO 

(BS) - € 55.000,00 – ANNUALITA’ 2020 

 CUP. G87H20002490003 - CIG. Z2336B1FD6                 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 

la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

n. 157 in data 06.05.2022 “applicazione quota vincolata del risultato di 

amministrazione 2021 ai sensi degli articoli 175 e 187 del d. lgs. 267/2000 ed 

ai sensi del vigente regolamento di contabilità dell'ente”; 

 

RICHIAMATA propria deliberazione n. 87 in data 22.06.2020 con la quale la 

Giunta Esecutiva prende atto ed approva il programma definitivo degli 

interventi di manutenzione straordinaria della viabilità intercomunale per 

l’annualità 2020, così come approvato dall’Amministrazione Provinciale; 

 

PRESO ATTO che all’interno del programma di cui sopra è previsto l’intervento 

relativo alla strada intercomunale “Monno-Edolo” in Comune di Monno, per un 

importo complessivo pari a € 55.000,00 di cui € 27.500,00 a carico del 

Comune di Monno, € 13.750,00 per l’Amministrazione Provinciale ed € 

13.750,00. per la Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione 71 del 21.03.2022, con la quale la Giunta 

Esecutiva ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria strada intercomunale MONNO-EDOLO IN COMUNE DI MONNO 

(BS) - che prevede una spesa complessiva di Euro 55.000,00; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 09.07.2021, n. prot. 0007553/6.2/llpp è stata indetta Conferenza 
decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona alfine di acquisire pareri, 

intese, concerti, nulla osta o altri diritti di assenso, comunque denominati; 
- con nota pec. n.14036 del 28.07.2021 la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Brescia e Bergamo ha richiesto, per i lavori di scavo e 
movimento terra, l’assistenza archeologica in corso d'opera da parte di ditta o 

professionista specializzato in ricerche archeologiche; 
 



CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’identificazione del 

soggetto abilitato per quanto sopra; 

 

 

VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede che 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. […]”; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “…..nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…” 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare;  

 
CONSIDERATO che:  

1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende acquisire il servizio 
tecnico per l’assistenza archeologica in corso d’opera durante i lavori di 

manutenzione straordinaria della strada intercomunale Monno-Edolo in 
Comune di Edolo per l’annualità 2020 ed in particolare: 

- assistenza archeologica durante le operazioni di scavo, anche di piccola 
entità; 

- documentazione sul campo: rilievi grafici e fotografici degli eventuali 
manufatti rinvenuti, compilazione delle schede di Unità Stratigrafica; 

- stesura della documentazione post-scavo: relazione finale, digitalizzazione 
dei rilievi; 

2. il contratto avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza 

e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
- il termine per l'esecuzione del servizio corrisponde alla durata dei lavori 

principali; 

- il pagamento sarà eseguito a prestazione avvenuta; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei 

rapporti tra le parti, si fa riferimento alle norme di legge in materia, al presente 
atto e alla corrispondenza fra le parti;  



3. la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 essendo tale modalità la più 

idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente; 

 

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra 

dettagliata ammontante ad € 1.080,00 oltre a oneri contributivi, è inferiore ai 139.000 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 29 in data 26 gennaio 2021 con la 

quale è stato individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge 241/90 

e s.m.i., il responsabile del procedimento nella persona del dipendente 
Alessandro Casalini; 

 

CONSIDERATO  

- che il suddetto responsabile di procedimento ha proposto l’affidamento 

dell’incarico alla dott.ssa Giovanna Bellandi - archeologa con Studio in Brescia 

via Angelo Righetti, n. 16;                  
 

- che il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 

progettare e si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 

parola, per un importo netto contrattuale di € 1080,00 oltre a oneri 

contributivi; 

 

-  che, per quanto non obbligatorio, ai sensi dell’art. 1.3.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 1 Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019), a titolo “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” il 

RUP ha provveduto a richiedere più di un preventivo e che solo il professionista 

sopraidentificato ha espresso offerta. 

 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum 

depositato agli atti; 

 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.123,20, Oneri 

contributivi (4%) inclusi;  

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è Z2336B1FD6, e che gli operatori sono tenuti ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, il mancato 

assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai 

sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 



DATO ATTO altresì che le risorse necessarie per l’incarico in argomento 
verranno reperite all’interno delle somme a disposizione alla voce “Spese per 

accertamenti, rilievo, indagini, collaudo ecc” di cui al quadro economico 

approvato con deliberazione n. 71/2022; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti 

pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 

maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria del responsabile del procedimento preordinata alla 
emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la 

firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, 
all’affidamento dell’incarico professionale dettagliato in premessa necessario 



alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada 
intercomunale Monno-Edolo in Comune di Edolo per l’annualità 2020; 

 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.; 
 

3.  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla 

lettera commerciale recante le condizioni e le modalità per lo svolgimento 
dell’incarico; 

 

4.  di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (Oneri 

contributivi esclusi) di euro 1.080,00 all’archeologa dott.ssa Giovanna 

Bellandi con Studio in Brescia via Angelo Righetti, n. 16; 
 

5. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il CIG: Z2336B1FD6; 
 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le spese in 
argomento come da prospetto che segue: 

 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1005205  

Creditore archeologa Giovanna Bellandi  
Oggetto/Causale servizio tecnico per assistenza archeologica in corso d’opera – 

strada intercomunale Monno-Edolo anno 2020 

Importo € 1.123,20 

 

7. di dare atto che la spesa di € 1.123,20 farà carico al cap. 2143 del bilancio 

in corso corrispondente al piano dei costi finanziari n.2.05.99.99.999, UEB 
1005205; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

9. di autorizzare fin d’ora senza ulteriore atto i pagamenti a favore del 
professionista incaricato, previo i necessari controlli e riscontri da parte dei 

competenti Servizi dell'Ente; 
 

di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 

 Tecnico e Lavori Pubblici 
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


